№ 10 (748)
7 марта 2013 г. 21

являются предварительной, не имеющей юридического значения информацией.
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Омской области.

Центральную территориальную избирательную комиссию Омской области.
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, в сети

«Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя

Председателя избирательной комиссии А.В. Фролова.

Председатель комиссии  Т.Г. Повеляйкина
Секретарь комиссии  Н.М. Бирковская

Омский городской Совет
РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2013 года  № 107
г. Омск

О внесении изменений в Решение Омского
городского Совета от 28.11.2007 № 74 «О бюд-
жетном процессе в городе Омске»

Статья 1.
 Внести в статью 11 Решения Омского городского Совета от 28.11.2007

№ 74 «О бюджетном процессе в городе Омске» следующие изменения:
1)в части 4:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Заинтересованные лица в течение 4 рабочих дней после опубликования По-

становления о назначении публичных слушаний направляют в Омский городской Совет
заявки на участие в публичных слушаниях. Заявки могут быть поданы как на бумаж-
ном носителе, так и в электронном виде. Заявка в электронном виде направляется
через официальный сайт Омского городского Совета (раздел «Обращения граждан»).
Комитет по бюджету в течение 3 рабочих дней рассматривает указанные заявки и
проводит регистрацию участников. Если заявка на участие в публичных слушаниях,
поступившая от заинтересованного лица, содержит информацию о намерении указан-
ного лица выступить на слушаниях, то такому заинтересованному лицу объявляется
о времени, установленном для выступления.»;

б) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, если заявка на участие в публичных слушаниях была подана по ис-

течении 4 рабочих дней после опубликования Постановления о назначении публичных
слушаний, вопрос об участии в публичных слушаниях и выступлении лица, подавшего
такую заявку, решается председательствующим лично, при этом учитывается наличие
свободных мест в зале и количество выступающих.»;

2) в части 7 слова «приглашенные лица» заменить словами «лица, зарегистриро-
ванные в качестве выступающих».

Статья 2.
1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Омского

городского Совета по финансово-бюджетным вопросам (Ю.Н. Федотов).

Мэр города Омска В.В. Двораковский
4 марта 2013 года

Омский городской Совет
РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2013 года  № 109
г. Омск

О порядке присвоения наименований улицам,
площадям и иным территориям проживания
граждан, а также установки памятников, памят-
ных знаков и мемориальных досок в городском
округе город Омск

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Решение устанавливает порядок присвоения наименований улицам,

площадям, иным территориям проживания граждан и объектам города Омска, а также
порядок установки памятников, памятных знаков, мемориальных досок в городском
округе город Омск.

2. К территориям проживания граждан, подлежащим наименованию в соответ-
ствии с настоящим Решением, относятся:

1) улица, переулок, проезд, проспект, тупик, площадь, бульвар, набережная;
2) жилой район, микрорайон (квартал).

3. К объектам города Омска, подлежащим наименованию в соответствии с на-
стоящим Решением, относятся парки, лесопарки, аллеи, скверы, сады, пешеходные
зоны, мосты, путепроводы, остановочные пункты.

4. К мемориальным объектам, подлежащим установке в соответствии с настоя-
щим Решением, относятся памятники, памятные знаки, мемориальные доски.

5. С предложением о присвоении наименований территориям проживания граж-
дан и объектам города Омска, а также с предложением об установке мемориальных
объектов могут выступить следующие субъекты (далее - заявители):

1) граждане, общественные объединения, юридические лица;
2) органы государственной власти Российской Федерации, органы государствен-

ной власти Омской области;
3) органы местного самоуправления города Омска, муниципальный орган города

Омска, топонимическая комиссия города Омска.
6. Для рассмотрения вопросов присвоения и изменения наименований территорий

проживания граждан и объектов города Омска, установки мемориальных объектов в
городском округе город Омск и принятия заключений с учетом сведений об истори-
чески сложившихся существующих наименованиях, местных традициях, исторических
фактов, общественного мнения населения города Омска создается совещательный

коллегиальный орган при Администрации города Омска - топонимическая комиссия
города Омска (далее - Комиссия).

В состав Комиссии входят депутаты Омского городского Совета, представители
Администрации города Омска, специалисты в области истории города Омска, культуры
и искусства, а также иные специалисты.

Персональный состав и порядок работы Комиссии утверждается постановлением
Администрации города Омска в соответствии с настоящим Решением.

7. Решение о присвоении наименований территориям проживания граждан и
объектам города Омска, а также об установке мемориальных объектов в городском
округе город Омск принимается Омским городским Советом в форме Решения Ом-
ского городского Совета.

Статья 2. Основные требования к наименованию территорий проживания граждан
и объектов города Омска

1. Наименования территорий проживания граждан и объектов города Омска
(далее также - объекты наименования) должны отвечать следующим требованиям:

1) соответствовать словообразовательным, орфографическим и стилистическим
нормам современного русского языка, быть благозвучными, легко произносимыми;

2) соответствовать историческим и географическим особенностям объекта наи-
менования;

3) наименования не должны возбуждать ненависть либо вражду, а также унижать
достоинство человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности,
языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо
социальной группе;

4) новые наименования не должны повторять уже существующие наименования
в пределах города Омска.

2. Изменение существующих наименований территорий проживания граждан и
объектов города Омска осуществляется в следующих случаях:

1) в целях восстановления исторически сложившихся наименований, имеющих
особую историко-культурную ценность;

2) в целях устранения дублирования наименований в пределах территории города
Омска;

3) при изменении функционального назначения соответствующего объекта города
Омска.

Статья 3. Порядок присвоения наименований территориям проживания граждан и
объектам города Омска

1. Заявители представляют в территориальное структурное подразделение Ад-
министрации города Омска предложение о присвоении наименования территории

проживания граждан, объекту города Омска, которое должно содержать следую-
щую

информацию:
1) предполагаемое наименование и его обоснование;
2) месторасположение объекта наименования с указанием его адреса с при-

ложением карты-схемы;
3) биографическая справка о лице, память которого предлагается увековечить

(в случае присвоения объектам личных имен и производных от них слов и словосо-
четаний);

4) наименование, адрес, номер телефона организации, от которой поступило
предложение о присвоении наименования территории проживания граждан, объекту
города Омска (если предложение поступило от общественного объединения, юриди-
ческого лица);

5) фамилии, имена, отчества, почтовые адреса и номера телефонов граждан,
от которых поступило предложение о присвоении наименования территории прожи-
вания граждан, объекту города Омска, включая письменное согласие на обработку
персональных данных граждан при рассмотрении их предложения, в случае если оно
требуется в соответствии с федеральным законодательством (если предложение по-
ступило от граждан).

2. Если предложение о присвоении наименования территории проживания граждан,
объекту города Омска соответствует требованиям, установленным частью 5 статьи
1 настоящего Решения и частью 1 настоящей статьи, территориальное структурное
подразделение Администрации города Омска не позднее 3 рабочих дней со дня
регистрации направляет его в Комиссию для рассмотрения вопроса о присвоении
наименования и принятия соответствующего заключения.

В случае если предложение о присвоении наименования территории проживания
граждан, объекту города Омска не соответствует требованиям, установленным ча-
стью 5 статьи 1 настоящего Решения и частью I настоящей статьи, территориальное
структурное подразделение Администрации города Омска не позднее 3 рабочих дней
со дня регистрации указанного предложения письменно информирует заявителя о
несоответствии представленных документов установленным требованиям.

В случае если в течение 10 дней со дня получения информации о несоответствии
представленных документов установленным требованиям заявитель не устраняет вы-
явленные несоответствия, территориальное структурное подразделение Администрации
города Омска отказывает в удовлетворении предложения о присвоении наименования
территории проживания граждан, объекту города Омска, о чем сообщает заявителю
в письменной форме с указанием причин отказа.

3. Комиссия рассматривает поступившее предложение о присвоении наимено-
вания территории проживания граждан, объекту города Омска в течение 30 дней.

Заключение Комиссии принимается в ходе рассмотрения предложения о присвоении
наименования территории проживания граждан, объекту города Омска на заседании
Комиссии, которое является правомочным в случае присутствия не менее половины
утвержденного состава членов Комиссии.

Заключение Комиссии принимается путем открытого голосования большинством
голосов от утвержденного числа членов Комиссии и носит рекомендательный харак-
тер.

Основанием для принятия Комиссией отрицательного заключения является не-
соответствие предложения о присвоении наименования территории проживания
граждан, объекту города Омска требованиям, установленным статьей 2 настоящего
Решения.

4. Заключение Комиссии направляется в территориальное структурное подраз-
деление Администрации города Омска не позднее 3 рабочих дней со дня проведения
заседания Комиссии.

5. Территориальное структурное подразделение Администрации города Омска с
учетом заключения Комиссии осуществляет подготовку проекта Решения Омского го-
родского Совета о присвоении наименования территории проживания граждан, объекту
города Омска в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного заключения.
Одновременно в срок не позднее 3 рабочих дней территориальное структурное под-
разделение Администрации города Омска направляет письменный ответ заявителю.

В случае отрицательного заключения Комиссии территориальное структурное
подразделение Администрации города Омска в течение 3 рабочих дней проверяет
обоснованность его принятия.

Если указанное в отрицательном заключении Комиссии предложение о присвоении
наименования территории проживания граждан, объекту города Омска не соответствует
требованиям статьи 2 настоящего Решения, территориальное структурное подразде-
ление Администрации города Омска принимает решение об отказе в удовлетворении
предложения о присвоении наименования. В срок не позднее 3 рабочих дней с мо-
мента принятия решения территориальное структурное подразделение Администрации
города Омска направляет заявителю письменный ответ с указанием причин отказа
в удовлетворении предложения о присвоении наименования территории проживания